



MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONVITE Nº 120602/2015 - CPL
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às doze horas, na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, Estado do Pará, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, constituída através da Portaria nº. 01/15, de 05 de janeiro de 2015, presente os Membros **Maria Waldelíria Bittencourt da Silva Cei**, **Cyane Diniz Amaral** e **Terezinha de Jesus Silva Costa**, sob a presidência da primeira, e os representantes das Empresas **A. J. ABREU & CIA SERVIÇOS HIDRAULICOS LTDA. – EPP (HIDROSERVICE)**, **PRÓ CONSTRUIR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP** e **A FONSECA DAMASCENO**, visando à abertura do processo licitatório, na modalidade **Convite de Nº 120602/2015 - CPL**, tipo Menor Preço Por Item para a **aquisição de Bombas Hidráulicas e peças de reposição, em atendimento às necessidades dos sistemas de abastecimento de água das zonas urbana e rural do município de Santa Bárbara do Pará**. Dando início aos trabalhos, a Presidente procedeu à abertura aos envelopes contendo os documentos referentes à habilitação das proponentes, que depois de analisados e conferidos pelos presentes, indicaram que todas as licitantes estavam habilitadas. Em seguida a Comissão recepcionou as propostas financeiras qualificadas, apresentando seu conteúdo aos representantes das interessadas que permanecerem no certame, para rubrica em todas as suas peças juntamente com os Membros da Comissão Permanente de Licitação, demais convidados e presentes que assim o desejarem. Ato contínuo a Presidente iniciou a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas que depois analisadas e seus valores lançados no mapa de coleta de preços, parte integrante desta ata, indicou como licitantes vencedoras às empresas **A. J. ABREU & CIA SERVIÇOS HIDRAULICOS LTDA**, pelos itens de 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 08 do material permanente e itens 01, 02, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23 do material de consumo e **PRÓ CONSTRUIR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP**, pelos itens 07 do material de permanente e pelos itens 03 e 06 do material de consumo. Tendo sido cumpridas todas as exigências previstas no Edital a Presidente perguntou aos presentes se alguém gostaria de recorrer do resultado da Licitação, a empresa **PRÓ CONSTRUIR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP** abriu mão dos itens vencidos, por esta razão a Comissão Permanente de Licitação deu ao segundo colocado os itens vencidos pela empresa, no caso foram dados a empresa **A. J. ABREU & CIA SERVIÇOS HIDRAULICOS LTDA**, assim, a referida empresa torna-se vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 perfazendo o valor de R\$ 24.516,00 (Vinte quatro mil quinhentos e dezesseis reais) de material permanente e dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23 o valor de R\$-53.376,00 de material de consumo, perfazendo o **valor total de R\$ 77.892,00** (Setenta e sete mil oitocentos e noventa e dois reais). Sem mais, a presidente perguntou se alguém gostaria de se manifestar, como não houve interesse deu por encerrada a presente sessão, cuja ata foi lavrada e assinada pelos presentes.

Santa Bárbara do Pará-PA, 12 de junho de 2015.


Maria Waldelíria
Bittencourt da Silva Cei
Presidente


Cyane Diniz Amaral
1º Membro


Terezinha de Jesus Silva
Costa
2º Membro





MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EMPRESAS	ASSINATURA
A. J. ABREU & CIA SERVIÇOS HIDRAULICOS LTDA. – EPP (HIDROSERVICE)	
PRÓ CONSTRUIR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP	
A FONSECA DAMASCENO	

CERTIDÃO
Certifico que o(a) ATA CC. 120602/2015, foi
publicado(a), no Mural da Prefeitura, no dia
12/06/15, conforme cópia de
fls. _____.
Santa Bárbara do Pará, 12/06/15.



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Governador Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS
CARTA CONVITE N° 120602/2015-CPL
ABERTURA: 12/06/2015 12:00hs

ITEM	MATERIAL PERMANENTE	UND	QTD	FIRMA A		FIRMA B		FIRMA C		INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA VENCEDORA			
				A. J. ABREU		PRÓ CONSTRUIR LTDA		A FONSECA DAMASCENO		VALOR	EMPRESA VENCEDORA		
				UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL		VALOR	A. J. ABREU	EMPRESA VENCEDORA
01.01	Bomba submersa de 1 CV mono	un.	2,00	1.492,00	2.984,00	1.515,00	3.030,00	1.500,00	3.000,00	2.984,00	A. J. ABREU	3.030,00	3.000,00
01.02	Bomba submersa de 1 1/2 CV mono	un.	2,00	1.827,00	3.654,00	1.832,00	3.664,00	1.830,00	3.660,00	3.654,00	A. J. ABREU	3.664,00	3.660,00
01.03	Bomba submersa de 2 CV mono	un.	2,00	2.100,00	4.200,00	2.196,00	4.392,00	2.150,00	4.300,00	4.200,00	A. J. ABREU	4.392,00	4.300,00
01.04	Bomba submersa de 3 CV trifásica	un.	1,00	2.637,00	2.637,00	2.650,00	2.648,00	2.648,00	2.648,00	2.637,00	A. J. ABREU	2.650,00	2.648,00
01.05	Bomba submersa de 5 CV trifásica	un.	1,00	3.494,00	3.494,00	3.500,00	3.500,00	3.505,00	3.505,00	3.494,00	A. J. ABREU	3.500,00	3.505,00
01.06	Bomba submersa de 10 CV trifásica	un.	1,00	5.087,00	5.087,00	5.088,00	5.088,00	5.100,00	5.100,00	5.087,00	A. J. ABREU	5.088,00	5.100,00
01.07	Bomba centrífuga de 1 CV mono	un.	1,00	960,00	960,00	958,00	958,00	975,00	975,00	958,00	PRÓ CONSTRUIR LTDA	960,00	975,00
01.08	Bomba centrífuga de 2 CV mono	un.	1,00	1.500,00	1.500,00	1.550,00	1.550,00	1.510,00	1.510,00	1.500,00	A. J. ABREU	1.550,00	1.510,00

19.218,00

ITEM	MATERIAL DE CONSUMO - PEÇAS DE REPOSIÇÃO	UND	QTD	FIRMA A		FIRMA B		FIRMA C		INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA VENCEDORA			
				A. J. ABREU		PRÓ CONSTRUIR LTDA		A FONSECA DAMASCENO		VALOR	EMPRESA VENCEDORA		
				UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL		VALOR	A. J. ABREU	EMPRESA VENCEDORA
02.01	Chave magnética 1 CV	un.	2,00	290,00	580,00	302,00	604,00	295,00	590,00	580,00	A. J. ABREU	604,00	590,00
02.02	Chave magnética 2 CV	un.	2,00	295,00	590,00	298,00	596,00	298,00	596,00	590,00	A. J. ABREU	596,00	596,00
02.03	Chave magnética 3 CV	un.	1,00	310,00	310,00	300,00	300,00	318,00	318,00	300,00	PRÓ CONSTRUIR LTDA	310,00	318,00
02.04	Painel de comando p/ bomba sub. de 1 CV mono	un.	2,00	470,00	940,00	480,00	960,00	488,00	976,00	940,00	A. J. ABREU	960,00	976,00
02.05	Painel de comando p/ bomba sub. de 2 CV mono	un.	2,00	580,00	1.160,00	595,00	1.190,00	590,00	1.180,00	1.160,00	A. J. ABREU	1.190,00	1.180,00
02.06	Painel de comando p/ bomba sub. de 3 CV mono	un.	1,00	750,00	750,00	720,00	720,00	760,00	760,00	720,00	PRÓ CONSTRUIR LTDA	750,00	760,00
02.07	Painel de comando p/ bomba sub. de 5 CV trif.	un.	1,00	1.800,00	1.800,00	1.828,00	1.828,00	1.830,00	1.830,00	1.800,00	A. J. ABREU	1.828,00	1.830,00
02.08	Painel de comando p/ bomba sub. de 10 CV trif.	un.	1,00	2.200,00	2.200,00	2.220,00	2.220,00	2.248,00	2.248,00	2.200,00	A. J. ABREU	2.220,00	2.248,00
02.09	Cabo PP 3x4mm	un.	100,00	12,00	1.200,00	12,50	1.250,00	13,50	1.350,00	1.200,00	A. J. ABREU	1.250,00	1.350,00
02.10	Cabo PP 3x6mm	un.	100,00	14,00	1.400,00	15,50	1.550,00	14,90	1.490,00	1.400,00	A. J. ABREU	1.550,00	1.490,00
02.11	Boia de Nivel 30A	un.	4,00	50,00	200,00	53,00	212,00	54,50	218,00	200,00	A. J. ABREU	212,00	218,00
02.12	Bombador de bomba submersa de 1 CV	un.	2,00	683,00	1.366,00	685,00	1.370,00	700,00	1.400,00	1.366,00	A. J. ABREU	1.370,00	1.400,00
02.13	Bombador de bomba submersa de 1 1/2 CV	un.	2,00	711,00	1.422,00	718,00	1.436,00	725,00	1.450,00	1.422,00	A. J. ABREU	1.436,00	1.450,00
02.14	Bombador de bomba submersa de 2 CV	un.	3,00	798,00	2.394,00	815,00	2.445,00	800,00	2.400,00	2.394,00	A. J. ABREU	2.445,00	2.400,00
02.15	Bombador de bomba submersa de 3 CV	un.	2,00	1.020,00	2.040,00	1.045,00	2.090,00	1.035,00	2.070,00	2.040,00	A. J. ABREU	2.090,00	2.070,00
02.16	Bombador de bomba submersa de 10 CV	un.	2,00	2.700,00	5.400,00	2.735,00	5.470,00	2.748,00	5.496,00	5.400,00	A. J. ABREU	5.470,00	5.496,00
02.17	Motor p/ bomba submersa de 1 CV mono	un.	3,00	1.109,00	3.327,00	1.115,00	3.345,00	1.110,50	3.331,50	3.327,00	A. J. ABREU	3.345,00	3.331,50
02.18	Motor p/ bomba submersa de 1 1/2 CV mono	un.	2,00	1.362,00	2.724,00	1.385,00	2.770,00	1.390,80	2.781,60	2.724,00	A. J. ABREU	2.770,00	2.781,60
02.19	Motor p/ bomba submersa de 2 CV mono	un.	3,00	1.483,00	4.449,00	1.490,00	4.470,00	1.528,00	4.584,00	4.449,00	A. J. ABREU	4.470,00	4.584,00
02.20	Motor p/ bomba submersa de 3 CV mono	un.	2,00	1.529,00	3.058,00	1.540,80	3.081,60	1.536,00	3.072,00	3.058,00	A. J. ABREU	3.081,60	3.072,00
02.21	Motor p/ bomba submersa de 5 CV trif.	un.	2,00	2.590,00	5.180,00	2.596,50	5.193,00	2.605,00	5.210,00	5.180,00	A. J. ABREU	5.193,00	5.210,00
02.22	Motor p/ bomba submersa de 7,5 CV trif.	un.	1,00	3.188,00	3.188,00	3.198,00	3.198,00	3.210,00	3.210,00	3.188,00	A. J. ABREU	3.198,00	3.210,00
02.23	Motor p/ bomba submersa de 10 CV trif.	un.	2,00	3.849,00	7.698,00	3.880,00	7.760,00	3.860,50	7.721,00	7.698,00	A. J. ABREU	7.760,00	7.721,00

MARIA WALDELÍRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Presidente

Cyane Diniz Amaral
1º Membro

Jesus da Silva Costa
2º Membro

